Após a análise dos estudos realizados, a proposta constante do Projeto de Lei 

anexo mostrou-se a mais adequada para minimizar os impactos tanto para os servidores ativos 

quanto para o ente municipal.  

Conforme indicado no referido relatório, o déficit atuarial projetado para os 

próximos 75 anos é de R$ 1.199.932.746,36 (um bilhão, cento e noventa e nove milhões, 

novecentos e trinta e dois mil, setecentos e quarenta e seis reais e trinta e seis centavos). 

Diante desse cenário, e com o objetivo de reduzir o impacto financeiro da suplementação 

por parte do ente municipal, bem como preservar os direitos dos segurados e manter o 

equilíbrio do RPPS, foram conduzidos estudos técnicos que resultaram na proposição das

[...]

434, de 14 de agosto de 2018 a 

vigorar com as seguintes alterações:  

I – nova redação ao caput do art. 6º, nos seguintes termos:  

“Art. 6º. Os aposentados e pensionistas contribuirão ao Regime Próprio 

de Previdência Social com as seguintes alíquotas:  

I – de R$2.793,89 (dois mil setecentos e noventa e três reais e oitenta 

e nove centavos) até R$4.190,83 (quatro mil cento e noventa reais e 

oitenta e três centavos), 12% (doze por cento); 

II -  de R$4.190,84 (quatro mil cento e noventa reais e oitenta e quatro 

centavos) até R$8.157,41 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e 

quarenta e um centavos), 14% (quatorze por cento); 

III – R$8.157,42 (oito mil cento e cinquenta e sete reais e quarenta e 

dois centavos) até R$13.969,49 (treze mil novecentos e sessenta e nove 

reais e quarenta e nove centavos), 14,5% (quatorze inteiros e cinco 

décimos por cento); 

IV – de R$13.969,50 (treze mil novecentos e sessenta e nove reais e 

cinquenta centavos) até R$27.938,95 (vinte e sete mil reais e 

novecentos e trinta e oito reais e noventa e cinco centavos), 16,5% 

(dezesseis inteiros e cinco décimos por cento);  

V –  a partir de R$27.938,95 (vinte e sete mil novecentos e trinta e oito 

reais e noventa e seis centavos), 19% (dezenove por cento).” 

II – acrescenta o §4º ao art. 6º, nos seguintes termos: 

Art. 6º............................ 

“§4º Os valores previstos nas alíneas I a V do caput deste artigo serão 

reajustados de acordo com as faixas de contribuição previdenciária

[...]

A metodologia de cálculo deverá ser a mesma aplicada 

para a Aposentadoria programada aplicando um fator de proporcionalidade em razão 

do tempo de contribuição, que será calculada pela divisão do tempo de contribuição do 

segurado, apurado em dias, por 12.775 (doze mil, setecentos e setenta e cinco), se 

homem, e por 10.950 (dez mil, novecentos e cinqüenta), se mulher.  

Considera-se acidente em serviço aquele ocorrido no exercício do cargo, que se 

relacione, direta ou indiretamente, com as atribuições deste, provocando lesão corporal 

ou perturbação funcional que cause a perda ou redução, permanente ou temporária, da